



2019年2月期 决算摘要（日本基准）（合并）

2019年4月8日
上市交易所 东 札

上市公司名称 NITORI Holdings Co., Ltd.
 编 号 9843 URL <https://www.nitorihd.co.jp/>
 法人代表（职务） 代表董事社长 兼最高执行责任人（COO）（姓名）白井 俊之
 咨询部门负责人（职务） 财务会计部经理（姓名）武田 史纪 电话 +81-3-6741-1204
 定期股东大会召开预定日期 2019年5月16日 支付股息预定日期 2019年4月25日
 有价证券报告提交预定日期 2019年5月17日
 有无决算补充说明资料 : 有
 是否举行决算说明会 : 有（面向机构投资者和证券分析者）

（未满百万日元舍去）

1. 2019年2月期合并业绩（2018年2月21日～2019年2月20日）

(1) 合并经营业绩 （%表示与上年度相比较的增减比例）

	销售额		营业利润		经常利润		归属于母公司股东的当期净利润	
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%
2019年2月期	608,131	6.3	100,779	7.9	103,053	8.6	68,180	6.2
2018年2月期	572,060	11.5	93,378	8.9	94,860	8.3	64,219	7.0

（注）综合收益 2019年2月期 66,742百万日元（23.5%） 2018年2月期 54,037百万日元（△19.0%）

	平均至每股当期净利润	潜在股份调整后平均至每股当期净利润	自有资本当期净利润率	总资产经常利润率	销售额营业利润率
	日元 钱	日元 钱	%	%	%
2019年2月期	608.05	606.03	14.5	17.6	16.6
2018年2月期	574.49	571.63	15.4	18.3	16.3

（参考）权益法下投资损益 2019年2月期 511百万日元 2018年2月期 37百万日元

(2) 合并财务状况

	总资产	净资产	自有资本比率	平均至每股净资产
	百万日元	百万日元	%	日元 钱
2019年2月期	619,286	500,192	80.7	4,452.99
2018年2月期	550,507	441,668	80.1	3,938.89

（参考）自有资本 2019年2月期 499,721百万日元 2018年2月期 440,991百万日元

(3) 合并现金流量情况

	经营活动产生的现金流量	投资活动产生的现金流量	财务活动产生的现金流量	现金及现金等价物的期末余额
	百万日元	百万日元	百万日元	百万日元
2019年2月期	81,664	△30,424	△11,340	100,053
2018年2月期	76,840	△82,751	655	60,923

2. 股息支付状况

	年度股息支付金额					股息支付总金额（合计）	派息比率（合并）	净资产股息支付率（合并）
	第一季度末	第二季度末	第三季度末	期末	合计			
	日元 钱	日元 钱	日元 钱	日元 钱	日元 钱	百万日元	%	%
2018年2月期	—	45.00	—	47.00	92.00	10,309	16.0	2.5
2019年2月期	—	47.00	—	50.00	97.00	10,892	16.0	2.3
2020年2月期（估计）	—	54.00	—	54.00	108.00		17.0	

3. 2020年2月期的合并业绩估计（2019年2月21日～2020年2月20日）

（%表示通期与前期、季度与上年度同季度相比较的增减比例）

	销售额		营业利润		经常利润		归属母公司股东当期净利润		平均至每股当期净利润
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	日元 钱
第二季度（累计）	323,200	7.1	53,100	△5.0	54,300	△4.3	36,200	△4.6	322.58
通 期	643,000	5.7	104,000	3.2	106,000	2.9	71,500	4.9	637.13

※ 附注事项

(1) 期间内重要子公司变动（导致合并范围变更的特定子公司的变动）：无

新增 -公司（公司名称）、解除 -公司（公司名称）

(2) 会计政策的变更、会计估计的变更、更正的再度表示

- ① 由于会计准则等的变更所导致的会计政策的变更：无
 ② ①以外的会计政策的变更：无
 ③ 会计估计的变更：无
 ④ 更正的再度表示：无

(3) 已发行股票数（普通股）

- ① 期末已发行股票数（包含库存股）
 ② 期末库存股数量
 ③ 期间内平均股票数

2019年2月期	114,443,496股	2018年2月期	114,443,496股
2019年2月期	2,221,818股	2018年2月期	2,485,358股
2019年2月期	112,128,785股	2018年2月期	111,785,304股

（参考）个别业绩概要

2019年2月期的个别业绩（2018年2月21日～2019年2月20日）

(1) 个别经营业绩（%表示与前期相比较的增减比例）

	销售额		营业利润		经常利润		当期净利润	
	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%	百万日元	%
2019年2月期	87,071	△2.8	57,370	△6.5	65,032	△3.9	56,788	△12.2
2018年2月期	89,556	26.2	61,335	46.8	67,643	33.4	64,696	40.3
	平均至每股 当期净利润		潜在股份调整后平均 至每股当期净利润					
	日元 钱		日元 钱					
2019年2月期	505.98		504.30					
2018年2月期	577.85		574.98					

(2) 个别财务状况

	总资产	净资产	自有资本比率	平均至每股净资产
	百万日元	百万日元	%	日元 钱
2019年2月期	441,827	416,955	94.3	3,708.07
2018年2月期	396,386	369,490	93.0	3,289.38

（参考）自有资本 2019年2月期 416,484百万日元 2018年2月期 368,813百万日元

※ 决算摘要不在注册会计师或审计法人的审计范围

※ 有关适当使用业绩估计的说明以及其他特别记载事项

（有关适当使用业绩估计的说明）

本资料当中记载的业绩估计等有关将来事项的内容，是以现在所掌握的信息并结合合理的判断为基础的，并不代表本公司承诺其达成。此外，实际的业绩等受到各种因素的影响可能会发生较大变化。

(1) 合并资产负债表

(单位：百万日元)

	上一合并会计年度 (2018年2月20日)	本合并会计年度 (2019年2月20日)
资产部分		
流动资产		
现金及存款	63,339	102,345
应收票据及应收账款	22,458	24,818
商品及产品	49,690	59,184
在产品	56	153
原材料及储存品	2,985	3,570
递延所得税资产	5,309	5,518
其他	20,191	20,969
流动资产合计	164,031	216,561
固定资产		
有形固定资产		
建筑物及构筑物	192,364	210,723
累计折旧	△85,105	△94,855
建筑物及构筑物(净额)	107,258	115,868
机械装置及运输工具	10,426	12,435
累计折旧	△6,153	△8,746
机械装置及运输工具(净额)	4,273	3,689
工具、器具及备品	15,626	17,489
累计折旧	△9,446	△9,446
工具、器具及备品(净额)	6,179	8,042
土地	167,153	171,342
租赁资产	3,697	3,697
累计折旧	△1,366	△1,554
租赁资产(净额)	2,330	2,143
在建工程	4,120	955
有形固定资产合计	291,315	302,041
无形固定资产		
软件	6,093	7,088
制作中软件	543	4,573
土地使用权	7,235	7,111
其他	15	83
无形固定资产合计	13,887	18,857
投资及其他资产		
投资有价证券	26,472	26,103
长期贷款	804	778
保证金	14,813	14,268
押金	21,880	22,908
递延所得税资产	5,447	6,386
其他	11,854	11,380
坏账准备	△0	△0
投资及其他资产合计	81,273	81,826
固定资产合计	386,476	402,725
资产合计	550,507	619,286

(单位：百万日元)

	上一合并会计年度 (2018年2月20日)	本合并会计年度 (2019年2月20日)
负债部分		
流动负债		
应付票据及应付账款	19,607	20,956
短期借款	2,000	2,639
租赁债务	187	187
应付款	18,323	23,752
应付法人税等	17,399	19,472
奖金准备	3,395	4,206
积分准备	1,625	2,014
股东优待费用准备	290	343
资产除去债务	4	—
其他	20,592	21,444
流动负债合计	83,425	95,016
固定负债		
长期借款	8,000	6,028
租赁债务	2,143	1,956
董事退职慰劳准备	228	228
退职金相关负债	2,713	3,202
资产除去债务	4,950	5,365
其他	7,377	7,296
固定负债合计	25,413	24,078
负债合计	108,839	119,094
净资产部分		
股东权益		
资本金	13,370	13,370
资本公积	18,232	19,841
留存收益	415,108	472,755
库存股	△8,640	△7,727
股东权益合计	438,072	498,240
累积其他综合收益		
其他有价证券评估差额	796	947
递延套期保值损益	△704	—
外币报表折算差额	3,105	901
退职金相关调整累计	△279	△367
累积其他综合收益合计	2,918	1,481
新股预约权	677	470
净资产合计	441,668	500,192
负债净资产合计	550,507	619,286

(2) 合并利润表及合并综合收益表
(合并利润表)

(单位：百万日元)

	上一合并会计年度 (自 2017年2月21日 至 2018年2月20日)	本合并会计年度 (自 2018年2月21日 至 2019年2月20日)
销售收入	572,060	608,131
销售成本	257,281	276,709
销售总利润	314,778	331,421
销售费用及一般管理费	221,400	230,642
营业利润	93,378	100,779
营业外收入		
利息收入	451	481
股息收入	36	37
汇兑收益	—	95
自动销售机收入	249	246
资产转让收益	356	390
工程施工费用收入	36	—
权益法下投资收益	37	511
豁免债务收益	206	—
其他	459	797
营业外收入合计	1,833	2,561
营业外支出		
利息支出	69	101
汇兑损失	235	—
其他	47	185
营业外支出合计	351	286
经常利润	94,860	103,053
特别利润		
已收和解金	—	31
固定资产出售收益	201	10
违约金收入	36	49
新股预约权转回收益	49	11
关联公司股份出售收益	3,842	—
特别利润合计	4,129	102
特别损失		
灾害损失	—	1,268
权益变动损失	256	368
固定资产清理损失	130	94
撤店违约金等	46	255
减值损失	5,417	653
特别退职金	354	—
其他	—	24
特别损失合计	6,206	2,665
税金等调整前当期净利润	92,783	100,490
法人税、住民税及事业税	30,875	33,813
法人税等调整额	△2,310	△1,504
法人税等合计	28,564	32,309
当期净利润	64,219	68,180
归属于母公司股东的当期净利润	64,219	68,180

(合并综合收益表)

(单位: 百万日元)

	上一合并会计年度 (自 2017年2月21日 至 2018年2月20日)	本合并会计年度 (自 2018年2月21日 至 2019年2月20日)
当期净利润	64,219	68,180
其他综合收益		
其他有价证券评估差额	△87	150
递延套期保值损益	△11,074	704
外币报表折算差额	862	△2,204
退职金相关调整额	116	△88
其他综合收益合计	△10,182	△1,437
综合收益	54,037	66,742
(详细)		
归属于母公司股东的综合收益	54,037	66,742

(3) 合并股东权益等变动表

上一合并会计年度(自 2017年2月21日 至 2018年2月20日)

(单位: 百万日元)

	股东权益				
	资本金	资本公积	盈余公积	库存股	股东权益合计
当期期初余额	13,370	16,306	361,103	△10,188	380,592
当期变动额					
公积金分配			△10,273		△10,273
归属于母公司股东的当期净利润			64,219		64,219
库存股的购回				△3	△3
库存股的处分		1,859		1,552	3,412
与非控股股东交易相关的母公司的权益变动		66			66
其他			58		58
股东权益以外项目的当期变动额(净额)					
当期变动额合计	—	1,926	54,004	1,548	57,479
当期期末余额	13,370	18,232	415,108	△8,640	438,072

	累积其他综合收益					新股 预约权	非控股 股东权益	净资产合计
	其他 有价证券 评估差额	递延套期 保值损益	外币报表 折算差额	退休金 相关 调整累计	累积其他 综合收益 合计			
当期期初余额	884	10,369	2,243	△396	13,100	940	144	394,778
当期变动额								
公积金分配								△10,273
归属于母公司股东的当期净利润								64,219
库存股的购回								△3
库存股的处分								3,412
与非控股股东交易相关的母公司的权益变动								66
其他								58
股东权益以外项目的当期变动额(净额)	△87	△11,074	862	116	△10,182	△263	△144	△10,590
当期变动额合计	△87	△11,074	862	116	△10,182	△263	△144	46,889
当期期末余额	796	△704	3,105	△279	2,918	677	—	441,668

本合并会计年度(自 2018年2月21日 至 2019年2月20日)

(单位: 百万日元)

	股东权益				
	资本金	资本公积	盈余公积	库存股	股东权益合计
当期期初余额	13,370	18,232	415,108	△8,640	438,072
当期变动额					
公积金分配			△10,533		△10,533
归属于母公司股东的当期净利润			68,180		68,180
库存股的购回				△4	△4
库存股的处分		1,608		917	2,526
股东权益以外项目的当期变动额(净额)					
当期变动额合计	—	1,608	57,646	912	60,168
当期期末余额	13,370	19,841	472,755	△7,727	498,240

	累积其他综合收益					新股预约权	净资产合计
	其他 有价证券 评估差额	递延套期 保值损益	外币报表 折算差额	退休金 相关 调整累计	累积其他 综合收益 合计		
当期期初余额	796	△704	3,105	△279	2,918	677	441,668
当期变动额							
公积金分配							△10,533
归属于母公司股东的当期净利润							68,180
库存股的购回							△4
库存股的处分							2,526
股东权益以外项目的当期变动额(净额)	150	704	△2,204	△88	△1,437	△206	△1,644
当期变动额合计	150	704	△2,204	△88	△1,437	△206	58,524
当期期末余额	947	—	901	△367	1,481	470	500,192

(4) 合并现金流量表

(单位：百万日元)

	上一合并会计年度 (自 2017年2月21日 至 2018年2月20日)	本合并会计年度 (自 2018年2月21日 至 2019年2月20日)
经营活动产生的现金流量		
税金等调整前当期净利润	92,783	100,490
折旧费	13,030	14,218
减值损失	5,417	622
坏账准备的增减额 (△为减少)	△19	△0
奖金准备的增减额 (△为减少)	△355	836
退职金相关负债的增减额 (△为减少)	202	400
积分准备的增减额 (△为减少)	324	390
关联公司股份出售损益 (△为收益)	△3,842	—
利息收入及股息收入	△487	△519
应付利息	69	101
权益法下投资损益 (△为收益)	△37	△511
撤店违约金等	46	255
固定资产清理损益 (△为收益)	△70	116
权益变动损益 (△为收益)	256	368
应收账款的增减额 (△为增加)	△866	△2,365
库存的增减额 (△为增加)	△3,743	△10,014
采购应付款项的增减额 (△为减少)	2,544	1,061
应付消费税等的增减额 (△为减少)	△520	509
其他	△4,835	△3,840
小计	99,895	102,119
应收利息及应收股息	435	569
支付利息	△55	△98
支付撤店违约金等	△26	△48
支付法人税等	△30,085	△31,352
法人税等的退税金额	6,677	10,474
经营活动产生的现金流量	76,840	81,664

(单位：百万日元)

	上一合并会计年度 (自 2017年2月21日 至 2018年2月20日)	本合并会计年度 (自 2018年2月21日 至 2019年2月20日)
投资活动产生的现金流量		
存入定期存款产生的支出	△6,320	△1,694
取出定期存款而产生的收入	8,372	1,679
购买有形固定资产支出	△60,888	△22,363
出售有形固定资产收入	292	239
购买无形固定资产支出	△3,084	△5,788
购买有价证券及投资有价证券支出	△23,300	△0
出售有价证券及投资有价证券收入	10	38
出售关联公司股份收入	4,473	—
质押保证金支出	△655	△1,590
收回质押保证金收入	202	97
购买关联公司股份支出	—	△192
押金支出	△1,696	△1,134
收回押金收入	280	202
受领代扣保证金收入	—	145
受领代扣押金收入	193	203
返还代扣押金支出	△138	△33
长期待摊费用取得支出	△361	△122
贷款支出	△170	△132
收回贷款收入	38	35
其他支出	△11	△15
其他收入	13	—
投资活动产生的现金流量	△82,751	△30,424
财务活动产生的现金流量		
短期借款收入	—	287
偿还长期借款支出	△625	△2,003
长期借款收入	10,000	—
偿还租赁债务支出	△187	△187
购回库存股支出	△3	△4
支付股息	△10,272	△10,527
行使购股选择权收入	1,822	1,094
其他支出	△77	—
财务活动产生的现金流量	655	△11,340
现金及现金等价物相关换算差额	143	△768
现金及现金等价物的增减额 (△为减少)	△5,111	39,130
现金及现金等价物的期初余额	66,035	60,923
现金及现金等价物的期末余额	60,923	100,053